
 

 

 

 

Čiekurkalna 1. līnija 1 k-2, Rīga, LV-1026; tālr. 67219263; e-pasts: pasts@iem.gov.lv; www.iem.gov.lv 

 

 

R Ī K O J U M S 
Rīgā 

 

 

02.11.2021 Nr.1-12/1123 

 

 

Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības stratēģijas 2020.-

2022. gadam aktualizāciju 

 

 

Lai veicinātu attīstības plānošanas un budžeta plānošanas procesu savstārpēju 

sasaisti un efektīvi nodrošinātu valsts politikas ugunsdrošības, ugunsdzēsības, 

civilās aizsardzības, vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” darbības 

jomā īstenošanu, 

 

1. Apstiprināt aktualizēto Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības 

stratēģiju 2020.-2022. gadam (pielikumā).  

2. Atzīt par spēku zaudējušu Iekšlietu ministrijas 2020. gada 29. maija rīkojumu 

Nr.1.-12/628 “Par valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības stratēģijas 

2020.-2022. gadam apstiprināšanu”. 

  

Pielikumā: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības stratēģija 2020.-

2022.gadam (datne: VUGD_Stratēģija 2020.-2022.docx). 

 

 

 

Ministre Marija Golubeva 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 
 

Rihards Šteins, 67219475 

rihards.steins@iem.gov.lv 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

darbības stratēģija 2020. – 2022.gadam 

(aktualizēta atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2022.gadam”) 

 

           
 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2021 

 



4 

 

Saturs 

 

Ievads………………………………………………………………………….3 

1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  darbības stratēģijas vispārīgā 

daļa…………………………………………………………………………..4 

1.1.  Iestādes darbības pilnvarojums, misija, vizīja, vērtības………………….4 

1.2.  Iestādes darbības prioritātes………………………………………………5 

1.3.  Iestādes īstenotie darbības virzieni……………………………………….5 

1.3.1. Ugunsdzēsības savlaicīga nodrošināšana un kvalitatīva glābšanas darbu 

veikšana……………………………………………………………………….6 

1.3.2. Valsts ugunsdrošības uzraudzības veikšana un ugunsdrošības prasību 

ievērošanas kontrole…………………………………………………………..7 

1.3.3. Civilās aizsardzības sistēmas veidošana, koordinēšana un kontrole….. 8 

1.3.4. Sabiedrības informēšana un izglītošana par ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības pamatprincipiem ………….9 

1.3.5. Personāla profesionālās apmācības kapacitātes un darbības motivācijas 

paaugstināšana...……………………………………………………………..10 

2. Riski, kas var ietekmēt definēto prioritāšu un uzdevumu izpildi, un rezultātu 

sasniegšanu…………………………………………………………………12 
   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Ievads  

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – iestāde) darbības 

stratēģija 2020.–2022.gadam (turpmāk – stratēģija) ir vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kurš balstīts uz iestādei noteiktajām funkcijām un uzdevumiem, kā arī 

to izpildei plānoto finansējumu.  

Stratēģija izstrādāta, balstoties uz Iekšlietu ministrijas darbības stratēģiju 

2020.–2022.gadam un Iekšlietu nozares stratēģijas mērķu karti.  

Stratēģijā norādīts iestādes darbības pilnvarojums, misija, vīzija un tās 

vērtības, prioritātes, darbības virzieni un darbības rezultāti jaunam plānošanas 

ciklam. Uzdevumi un pasākumi, kas vērsti uz stratēģijā izvirzīto prioritāšu 

sasniegšanu, tiek iekļauti iestādes gada darba plānos. 



6 

1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

darbības stratēģijas vispārīgā daļa 

 

1.1. Iestādes darbības pilnvarojums, misija, vīzija, vērtības 

 

Iestāde ir iekšlietu ministra pārraudzībā esoša tiešās valsts pārvaldes iestāde, 

kas realizē valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības un 

vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” jomā, veic ugunsgrēku 

dzēšanas un glābšanas darbus, uzrauga normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības 

prasību ievērošanu, kā arī koordinē iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un 

pašvaldību izveidoto ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 

ugunsdzēsību, atbilstoši Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā, Civilās 

aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā, Valsts materiālo rezervju likumā, 

Ministru kabineta 2010.gada 27.aprīļa noteikumos Nr.398 „Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta nolikums” un citos normatīvajos aktos noteiktajām funkcijām un 

uzdevumiem.  

 
Iestādes misija: Nodrošināt savlaicīgu un kvalitatīvu ugunsgrēku dzēšanu un 

glābšanas darbu veikšanu, valsts ugunsdrošības uzraudzības veikšanu, kā arī vadīt, 

koordinēt un kontrolēt civilās aizsardzības sistēmas darbību . 

  

Iestādes vīzija:  Elastīga, mūsdienīga un prestiža iestāde ar motivētu, kvalificētu 

personālu un augsta līmeņa materiāli tehnisko bāzi, kura spēj nodrošināt augstu 

sniedzamo pakalpojumu kvalitāti.  

 

Iestādes vērtības, kuras ir būtiskas iestādes ilglaicīgai darbībai un attīstībai un 

kuras ir kā kritērijs iestādes personālam, pieņemot lēmumus un pildot tiem 

uzticētos pienākumus: 

 

 drošība – iestādes nodarbinātie , veicot savus darba pienākumus, rūpējas par 

iedzīvotāju drošības līmeni un tā nepārtrauktu paaugstināšanu, pieņemtie 

lēmumi un rīcība ir izsvērti, balstīti situācijas analīzē, objektīvos faktos un 

datos; 

 uz iedzīvotājiem vērsta darbība – iestādes nodarbinātie rīkojas sabiedrības 

interesēs, panākot iespējami lielāku labumu valstij un sabiedrībai, orientējas 

uz cilvēku, apliecinot izpratni par iedzīvotāju vajadzībām,  kā arī ievēro visu 

sabiedrības locekļu līdztiesīgumu, taisnīguma principu, rodot taisnīgus un 

samērīgus risinājumus; 

 atbildība – iestādes nodarbinātie ar saviem lēmumiem un darbību ir pastāvīgi 

atbildīgi par iedzīvotāju drošību, spēj pieņemt skaidrus un pamatotus 

lēmumus un uzņemties atbildību par tiem, kā arī pārdomāti, pamatoti un 

taupīgi rīkojas ar nodokļu maksātāju naudu; 

 



7 

 profesionalitāte – iestādes nodarbinātie izmanto un attīsta valsts darbā 

nepieciešamās kompetences, prasmes un zināšanas, pārņem nozares un 

privātā sektora labo praksi un starptautisko pieredzi, ir mērķtiecīgi un orientēti 

uz rezultātu, kā arī strādā efektīvi, izvirzīto mērķi un kvalitatīvu rezultātu 

sasniedzot ar iespējami maziem resursiem; 

 godīgums – iestādes nodarbinātie savus pienākumus pilda godprātīgi atklāti 

un patstāvīgi, ievērojot likumus, ētikas normas un citas saistošas 

prasības, pildot pienākumus, ievēro objektivitāti un neitralitāti, kā arī atturas 

no darbības, kuras dēļ nodarbinātā vai iestādes godprātība, objektivitāte vai 

neitralitāte var tikt apšaubīta; 

 tradīcijas – iestādes nodarbinātie sekmē valsts vērtību un nozares vēsturisko 

tradīciju ievērošanu, saglabāšanu un ugunsdzēsēja glābēja profesijas prestiža 

celšanu. 

 

1.2. Iestādes darbības prioritātes 

 

 saglabāt iestādes darbības kapacitāti piešķirtā finansējuma ietvaros, nodrošinot 

normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildes nepārtrauktību un sniedzamo 

pakalpojumu kvalitāti. 

 turpināt pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, nodrošinot efektīvu katastrofu 

pārvaldīšanu. 

 nodrošināt personāla politikas īstenošanu, t.sk. nodrošināt personāla profesionālo 

apmācību, sagatavojot kvalificētus speciālistus darbam iestādē. 

 turpināt pilnveidot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” 

pakalpojuma efektivitāti. 

 turpināt veidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai mazinātu 

ugunsgrēkos un citos negadījumos bojā gājušo un cietušo skaitu, informēt 

sabiedrību par ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības 

sistēmas darbības principiem. 

 izvērtēt iespējas iesaistīt brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju, pašvaldību un 

citu institūciju ugunsdzēsības dienestus ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomās, 

nosakot to uzdevumus, kā arī izvērtēt iespējas brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

organizāciju darbības atbalstam. 

 veikt Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības finansēto projektu izstrādi un īstenošanu. 

 

  



8 

 

1.3. Iestādes īstenotie darbības virzieni 

 

Iestādes stratēģijā noteikti šādi darbības virzieni: 

 

– ugunsdzēsības savlaicīga nodrošināšana un kvalitatīva glābšanas darbu 

veikšana; 

– valsts ugunsdrošības uzraudzības veikšana un ugunsdrošības prasību 

ievērošanas kontrole;  

– sabiedrības informēšana un izglītošana par ugunsdrošības, ugunsdzēsības 

un glābšanas, civilās aizsardzības darbības pamatprincipiem; 

– civilās aizsardzības sistēmas vadīšana, koordinēšana un kontrole;  

– personāla profesionālās apmācības kapacitātes un darbības motivācijas 

paaugstināšana; 

Darbības virzienu ietvaros iestāde veic Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 

likumā, Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā u.c. normatīvajos 

aktos noteiktos uzdevumus.  

 

1.3.1. Ugunsdzēsības savlaicīga nodrošināšana un kvalitatīva glābšanas darbu 

veikšana  

 

Darbības virziena nosaukums  

            Savlaicīga ugunsdzēsības un kvalitatīva glābšanas darbu nodrošināšana, kā arī vienotā 

ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” efektīva zvanu saņemšana un apstrāde. 

Darbības virziena mērķis 

           Paaugstināt iestādes darbības efektivitāti, nodrošinot normatīvajos aktos noteikto 

uzdevumu izpildi ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu jomā.  

Darbības rezultāti 

  Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

2019. 

 (izpilde) 

 

2020. 

(plāns/ 

izpilde) 

2021. 

(plāns) 

2022. 

(plāns) 

Nodrošināta ugunsgrēku 

dzēšana, glābšanas darbu 

veikšana 
 

 

Ugunsgrēki (bez kūlas 

ugunsgrēkiem) (skaits) 
6216 

7250/ 

5591 
7200 7150 

Letāli ugunsgrēki uz 

1 000 ugunsgrēkiem 
7,6 

7,5/ 

10,3 
7,5 7,4 

Glābšanas darbi (skaits) 
7176 

6500/ 

   8142 6500 6500 

Uzdevumi darbības virziena īstenošanai:   



9 

           Iestādes kompetences ietvaros turpināt realizēt pasākumu kompleksu, kas vērsts uz iestādes 

materiāltehniskās bāzes uzlabošanu noteikto funkciju efektīvai veikšanai, kā arī drošu darba 

apstākļu nodrošināšanu personālam  (t.sk., ņemot vērā apstiprinātās “Vadlīnijas par minimālām 

prasībām ugunsdzēsības depo ierīkošanai”); 

– Pilnveidot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu saņemšanas, apstrādes 

un resursu izsūtīšanas uz notikuma vietu efektivitāti. 

– Turpināt piedalīties Iekšlietu ministrijas projekta “Vienota kontaktu centra platforma operatīvo 

dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” īstenošanā. 

– Turpināt piedalīties IeM projektā par astoņu katastrofu pārvaldīšanas centru būvniecību.  

– Turpināt darbu pie jauna likumprojekta par ugunsdrošību un ugunsdzēsību izstrādes.  

Iesaistītās iestādes: 

           Iekšlietu ministrija, iestādes struktūrvienības, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

koledža, Nodrošinājuma valsts aģentūra, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs. 

 

1.3.2. Valsts ugunsdrošības uzraudzības veikšana un ugunsdrošības prasību 

ievērošanas kontrole 
 

Darbības virziena nosaukums  

Valsts ugunsdrošības uzraudzības veikšana un ugunsdrošības prasību ievērošanas kontrole. 

Darbības virziena mērķis 

            Veikt valsts ugunsdrošības uzraudzību nodrošinot ugunsdrošības prasību ievērošanu, lai 

mazinātu ugunsgrēka izcelšanās iespējamību, apdraudējumu cilvēku dzīvībai, veselībai un 

materiālajām vērtībām.  

Darbības rezultāti 

 Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās 

vērtības 

2019. 

(izpilde) 

 

2020. 

(plāns/ 

izpilde) 

 

2021. 

(plāns) 

 

2022. 

(plāns) 

Nodrošināta 

ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību 

ievērošanas kontrole 

Veiktas valsts 

ugunsdrošības uzraudzības 

un civilās aizsardzības 

pārbaudes (skaits)  
6738 

 

7500/ 

5130 

 

 

 

7500 

 

 

 

7500 

 

Veiktas valsts 

ugunsdrošības uzraudzības 

un civilās aizsardzības 

pārbaudes daudzīvokļu 

dzīvojamās mājās (skaits) 

 

765 

 

700/ 
875 

700 
700 



10 

 Veiktas ugunsdrošības 

pārbaudes paaugstināta 

rūpniecisko avāriju riska 

objektos (skaits) 

62 50/44 50 50 

Uzdevumi darbības virziena īstenošanai:  

– Uz ugunsdrošības stāvokļa novērtējumu balstītas valsts ugunsdrošības uzraudzības ieviešana 

un “Konsultē vispirms” principa rīcības virzienu integrēšana valsts ugunsdrošības 

uzraudzības darbā. 

– Piedalīties rūpniecisko avāriju riska objektu pārbaudēs inspekcijas komisijas sastāvā un 

objektu riska izvērtējuma komisijas sēdēs. 

– Organizēt un veikt ugunsdrošības pārbaudes un, atbilstoši pārbaužu rezultātiem, izvērtēt 

ugunsdrošības stāvokli objektos. 

– Savas kompetences ietvaros nodrošināt konceptuālajā ziņojumā “Par valsts politiku 

ugunsdrošības jomā” noteikto pasākumu ieviešanu, kā arī Rīcības plānā Eiropas Komisijas 

Strukturālo reformu atbalsta programmas projekta “Iekšlietu nozares iestāžu darbības 

efektivitātes paaugstināšana Latvijā” otrā posma “Ugunsdrošības uzraudzības process” un 

Rīcības plānā Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta programmas projektā 

izstrādāto rekomendāciju ieviešanai Valsts policijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes darba efektivitātes uzlabošanai noteikto 

uzdevumu īstenošanu. 

– Organizēt un veikt iestādes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm, kas veic valsts 

ugunsdrošības uzraudzību, kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumus. 

– Izstrādāt informatīvos un metodiskos materiālus VUGD amatpersonām par valsts 

ugunsdrošības uzraudzības darba aktuālām tēmām. 

– Lai pilnveidotu ugunsdrošības uzraudzību, katru gadu tiks noteiktas objektu grupas, kurās 

nākamajā gadā tiks veiktas ugunsdrošības pārbaudes, balstoties uz ugunsdrošības stāvokļa 

izvērtējumu. 

– Pilnveidojot prevencijas pasākumus, iestāde turpinās organizēt informatīvās kampaņas un 

pasākumus iedzīvotāju zināšanu papildināšanai, kā arī sakārtos un strukturēs sadarbību ar 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizācijām  un pašvaldību ugunsdzēsības dienestiem, iesaistot 

tos ikgadējās iestādes informatīvajās kampaņās iedzīvotājiem un citos prevencijas 

pasākumos. Veicamo pasākumu kopums tiks noteikts, balstoties uz iestādes veikto risku 

analīzi. 

5. Iesaistītās iestādes: 

Iekšlietu ministrija, iestādes struktūrvienības, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs. 

 

 1.3.3. Civilās aizsardzības sistēmas vadīšana, koordinēšana un kontrole 
 

 Darbības virziena nosaukums  

           Civilās aizsardzības sistēmas vadīšana, koordinēšana un civilās aizsardzības prasību 

ievērošanas kontrole.  

Darbības virziena mērķis 

              Pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, lai paaugstinātu infrastruktūras un cilvēku 

drošību, kā arī mazinātu administratīvo slogu valsts un pašvaldību institūcijām un 

komersantiem. 



11 

 

1.3.4. Sabiedrības informēšana un izglītošana par ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības pamatprincipiem 
 

Darbības virziena nosaukums  

           Sabiedrības informēšana un izglītošana par ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, 

civilās aizsardzības darbības pamatprincipiem un iestādes darbību. 

Darbības virziena mērķis 

Darbības rezultāti 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

2019. 

(izpilde) 

2020. 

(plāns/ 

izpilde) 

2021. 

(plāns) 

2022. 

(plāns) 

Nodrošināta ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības 

prasību ievērošanas 

kontrole 

Organizētas praktiskas 

mācības augstākā riska 

līmeņa objektos (skaits) 

9 8/8 8 8 

Veiktas pašvaldību 

sadarbības teritoriju 

civilās aizsardzības 

komisiju apmācības 

(skaits) 

3 14/6 14 14 

Uzdevumi darbības virziena īstenošanai: 

– Civilās aizsardzības operacionālās vadības centra izveide, atbilstoši iestādes kompetencei. 
– Stiprināt Valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta kapacitāti. 
– Veikt sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju apmācību. 
– Izstrādāt rekomendācijas obligātā civilās aizsardzības kursa apmācības nodrošināšanai 

augstskolās un koledžās.  
 Veikt trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes valstī ar trauksmes sirēnu iedarbināšanu. 

 Piedalīties augstākā riska līmeņa objektu praktiskās civilās aizsardzības mācībās. 

 Pārbaudīt pie atbildīgajiem glabātājiem esošās valsts materiālās rezerves un to uzglabāšanas 

apstākļus. 

 Veikt plānošanas darbu, lai sagatavotos valsts vai reģionālā līmeņa kompleksajām civilās 

aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācībām 2021.gadā. 

 Piedalīties Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības mehānisma ietvaros īstenotā projekta 

“Pētījums par dabas katastrofu izraisīto zaudējumu datubāzes izveidi Latvijā” realizācijā. 

 Piedalīties Eiropas Savienības Padomes Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) 

sanāksmēs, NATO Civilās aizsardzības komitejas (CEPC) sanāksmēs, Civilās aizsardzības 

grupas (CPG) sanāksmēs, kā arī mācībās un apmācības kursos. 

Iesaistītās iestādes: 

Iekšlietu ministrija, iestādes struktūrvienības. 



12 

             Pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai mazinātu ugunsgrēku 

izcelšanās iespējamību, iepazīstināt sabiedrību ar ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, 

civilās aizsardzības darbības pamatprincipiem. 

Darbības rezultāti 

 Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

2019. 

(izpilde) 

2020. 

(plāns/ 

izpilde) 

2021. 

(plāns) 

2022. 

(plāns) 

Nodrošināta sabiedrības 

informētība par 

ugunsdrošību un rīcību 

ārkārtas gadījumos 

Organizētas nacionāla un 

lokāla mēroga tematiskās 

informatīvās kampaņas 

par rīcību dažādās krīzes 

situācijās (skaits) 

 

6 

 

5/5 

 

5 

 

5 

Veikta izglītojošu 

pasākumu rīkošana un 

dalība trešo pušu 

organizētajos informatīvi 

izglītojošajos pasākumos 

(skaits) 

 
39 

 
25/15 

 
25 

 
25 

Uzdevumi darbības virziena īstenošanai: 

– Organizēt nacionāla un lokāla mēroga informatīvās kampaņas.  

– Organizēt pasākumus Eiropas vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 112 

popularizēšanai. 

– Organizēt preses konferences, lai sekmētu sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem un 

iestādes darbību. 

– Sagatavot paziņojumus plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem par iestādes darbību, uzdevumiem 

un funkcijām, kā arī pareizu rīcību ugunsgrēku un dažādu ārkārtas situāciju gadījumos. 

– Organizēt pasākumus ugunsdzēsēja glābēja profesijas popularizēšanai. 

– Turpināt pilnveidot iestādes komunikācijas sistēmu, sabiedrības izpratnes un zināšanu 

veicināšanai par drošības jautājumiem, lai samazinātu ugunsgrēku un citu negadījumu skaitu 

un iepazīstināt sabiedrību ar ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības 

sistēmas principiem. 

Iesaistītās iestādes: 

Iestādes struktūrvienības, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža. 

 

1.3.5. Personāla profesionālās apmācības kapacitātes un darbības 

motivācijas paaugstināšana 

 

Darbības virziena nosaukums  

Personāla profesionālās apmācība kapacitātes un darbības motivācijas paaugstināšana. 

Darbības virziena mērķis 



13 

Īstenot vienotu, mūsdienīgu un efektīvu iestādes personāla vadību, lai nodrošinātu iestādi 

ar izglītotiem, apmācītiem un motivētiem speciālistiem ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās 

aizsardzības jomā. 

Darbības rezultāti 

 Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

2019. 

(izpilde) 

2020. 

(plāns/ 

izpilde) 

2021. 

(plāns) 

2022. 

(plāns) 

Izglītoti un apmācīti 

speciālisti ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības un civilās 

aizsardzības jomā 

Speciālisti, kuri ieguvuši 

1.līmeņa profesionālo 

augstāko izglītību 

programmā 

“Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība” (skaits) 

41 43/31 43 43 

Speciālisti, kuri apguvuši 

profesionālās 

tālākizglītības 

programmu 

“Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība” (skaits) 

183 
157/ 

   131 
157 157 

Speciālisti, kuri apguvuši 

profesionālās pilnveides 

izglītības programmas un 

kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursus 

(skaits) 

476 
340/ 

  1398 340 340 

Uzdevumi darbības virziena īstenošanai: 

– Pilnveidot jauno amatpersonu novērtēšanas sistēmu. 

– Turpināt nodrošināt amatpersonas ar prasībām atbilstošiem darba aizsardzības un moderniem 

individuālajiem aizsardzības līdzekļiem, pilnveidojot darba vidi. 

– Iestādes kompetences ietvaros nodrošināt “Vienotās elektroniskās apmācības platformas 

ieviešanas plānā” paredzēto pasākumu īstenošanu.  

Iesaistītās iestādes: 

Iekšlietu ministrija, iestādes struktūrvienības, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža. 

             

2. Riski, kas var ietekmēt definēto prioritāšu un uzdevumu izpildi, un 

rezultātu sasniegšanu 
 

Visu iestādes funkciju izpilde ir savstarpēji cieši saistīta, ikvienas funkcijas 

pārtraukšana vai sašaurināšana var negatīvi ietekmēt pārējo funkciju izpildi un radīt 

riskus sabiedrības drošībai. Iestāde noteiktā kārtībā nodrošināja normatīvajos aktos 

noteikto funkciju izpildi un paaugstināja savu darbības efektivitāti, kā arī spēja 

piesaistīt Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 



14 

palīdzību projektu un pasākumu īstenošanai.   

Iestādes darbība pārskata periodā plānota tā, lai sasniegtu Iekšlietu ministrijas 

izvirzītos mērķus, veicot konkrētus Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Ministru 

kabineta iecerēto darbību īstenošanai, politikas plānošanas dokumentos un vadības 

dokumentos  paredzētus uzdevumus, t.sk., finanšu vadības jomā. Iestādes darbība ir 

plānota un veikta apstiprinātās iestādes darbības stratēģijas ietvaros. 

Iestāde joprojām ir spējīga īstenot valsts politiku ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 

numura “112” darbības jomā, balstoties savā rīcībā uz ciešu sadarbības koordināciju 

ar citām valsts institūcijām un nevalstiskajām organizācijām.  

Tomēr, vairāku konstatēto un potenciāli iespējamo risku eksistēšana, var 

būtiski negatīvi ietekmēt iestādes darbību: 

1. Ņemot vērā normatīvos aktos noteikto funkciju un uzdevumu apjomu, kuru spēj 

nodrošināt tikai speciāli   apmācīts personāls ar atbilstošu profesionālo izglītību, 

atbilstošu veselības stāvokli, fizisko un psiholoģisko sagatavotību, kā arī 

praktisko darba pieredzi, un analizējot esošo situāciju personāla jomā, šobrīd, lai 

nodrošinātu savlaicīgu reaģēšanu, gan ikdienas notikumu pārvaldību, gan 

attiecīga izsaukuma numura notikumu likvidēšanu un darba aizsardzības prasību 

ievērošanu, esošais nodarbināto skaits ir nepietiekams.  

Lai nepazeminātu sniegtā pakalpojuma kvalitāti un pieejamību 

ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu jomā, kā arī pilnveidotu ikdienas 

uzdevumu izpildi, sniedzot palīdzību iedzīvotājiem dažādās bīstamās situācijās, 

glābjot dzīvības un materiālās vērtības, kā arī ievērotu normatīvajos aktos 

noteiktās prasības attiecībā par darba un atpūtas laiku, nepieļautu paaugstinātu 

personāla mainību un nodrošinātu dzīvības glābšanu spēju nepārtrauktību, ir 

nepieciešama amata vietu skaita palielināšana par 110 amata vietām.  

2.  Pēdējos gados materiāli tehniskais nodrošinājums ir uzlabojies, bet joprojām 

esošā finansējuma trūkuma dēļ, tas ir nepietiekams iestādes darbības kapacitātes 

paaugstināšanai un, nemainoties situācijai iestādes kapacitātes stiprināšanas     

jomā, nemazināsies cietušo un bojā gājušo skaits, ugunsgrēkos nodarītie 

materiālie zaudējumi īpašumam, kā arī kaitējumi videi, turklāt ugunsdrošības 

situāciju raksturojošie rādītāji Latvijā attiecībā pret citām Eiropas Savienības 

dalībvalstīm neuzlabosies un būs sliktāki nekā kaimiņvalstīs.  

Vienlaikus prognozējams, ka ekonomikas lejupslīde (COVID – 19 

pandēmijas un citu faktoru dēļ) tieši ietekmēs iestādes darbības spēju 

saglabāšanu un savukārt atstās negatīvu ietekmi uz tiešo funkciju un uzdevumu 

izpildi tālākā perspektīvā. 

3. Pašlaik katastrofu risku novērtēšanas procesā subjektiem (ministrijas un to 

padotības institūcijas, pašvaldības) nav uzkrāta un nav pieejama informācija par 

vēsturiski notikušajiem apdraudējumiem, to sekām, ietekmi uz cilvēka veselību, 

dzīvību, nodarītajiem kaitējumiem dabai, ekonomiskajiem zaudējumiem un 

atkopšanās pasākumu īstenošanā izlietotajiem finanšu resursiem. Šis 

informācijas trūkums neļauj noteikt nepieciešamos prioritāros pasākumus, kuri 



15 

nepieciešami preventīvo darbību veikšanai, kā arī netiek noteikti un paredzēti 

atbilstoši finanšu līdzekļi prioritāro risku mazināšanas pasākumu veikšanai. 

Nepieciešams izveidot katastrofu zaudējumu un postījumu datubāzi, ar mērķi 

īstenot kvalitatīvu un uz uzkrāto informāciju balstītu katastrofu risku 

novērtēšanu. 

 
4. Iestādes nodarbināto zema atlīdzība gan amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm, gan darbiniekiem, ar kuriem noslēgts darba līgums, nepiesaista 

jaunus, kvalificētus speciālistus uzsākt dienesta vai darba tiesiskās attiecības 

iestādē, kā arī nemotivē turpināt dienestu vai darbu jau esošajiem speciālistiem. 

Ņemot vērā cenu kāpumu valstī un strauju izdevumu pieaugumu, iestādes 

nodarbināto kopējais ekonomiskais stāvoklis ar katru gadu pasliktinās. 

Nepieciešama nodarbināto mēnešalgu ikgadējā palielināšana, vismaz valstī 

noteiktās minimālās mēnešalgas pieaugumam, kas veicinātu iestādes 

konkurētspēju ar privāto sektoru un citām valsts iestādēm cilvēkresursu 

piesaistes jomās. 

            

 

 

 

 

 

                         


